Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Colegiado Acadêmico

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 306ª (TRICENTÉSIMA SEIS) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e dezesseis minutos, ocorreu
de forma presencial, a 306ª (tricentésima sexta) reunião ordinária do Conselho Acadêmico da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes membros: Profª Rosana
Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião; Prof. Fábio Lopes Olivares - Vice-Reitor, Profª Maria Cristina
Canela Gazotti – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós Graduação, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de
Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro –
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof. Gerson Adriano Silva – Suplente do Representante dos Chefes
de Laboratórios do CCTA, Profª Olga Lima Tavares Machado - Representante dos Chefes de Laboratórios do
CBB, Profª Alba Lucinícia Peixoto Rangel - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. José
Ricardo Siqueira – Representante dos Chefes dos Laboratórios do CCT, Prof. Roberto Weider de Assis
Franco – Suplente do Representante dos Chefes de Laboratório do CCT, Prof. Alexandre Moura Stumbo –
Representante dos Docentes do CCT, Profª Renata Maldonado da Silva– Representante dos Docentes do
CCH, Prof. Leandro Rabello Monteiro - Representante dos Docentes do CBB, Prof. Jefferson Rodrigues de
Souza – Representante da Câmara de Graduação e Sra. Samara de Souza Cruz - Representante dos
Discentes da Graduação. Como convidados, Sra. Etiene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete e
Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral. Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Informes; 2 – SEI-
260002/002626/2025 - Aprovação da Ata da 305ª reunião COLAC; 3- SEI-260002/002484/2025 –
Contrato de cotitularidade – IFES; 4 – SEI-260002/006672/2024 – Homologação ad referendum; 5-
Solicitação de afastamento do país: a) SEI-260002/003558/2025 – Prof. Afonso Rangel Garcez de
Azevedo; b) SEI-260002/003474/2025 – Prof. Sérgio Tibana; c) SEI-260009/001428/2022 – Prof. Roseane
Marchezi Misságia; d) SEI-260009/001448/2022 – Prof. Marco Antonio Rodrigues de Ceia; e) SEI-
260002/002707/2025 – Prof. Fernando Saboya Alburquerque Júnior; f) SEI-260002/002365/2025 – Prof.
André Lacerda; g) SEI-260002/002896/2025 – Prof. Adolfo Piume Pires; 6- SEI-260002/002934/2025 –
Perfil de concurso público para preenchimento de vaga de Professor Associado – CCTA/LTA; 7-
Recursos: a) SEI-260002/001500/2025 – Estudante Maria Eduarda Drumond Coutinho; b) SEI-
260002/001527/2025 – Estudante Bernardo Alves; c) SEI-260002/001414/2025 – Estudante Dayana
Conceição Brito; 8- SEI-260002/003363/2025 – Minuta de Resolução CONSUNI – Residência
Profissional em Agronomia. A Reitora iniciou a reunião colocando em votação a inclusão da pauta: SEI-
260002/003194/2025 – Minuta de Alteração de Resolução COLAC, que foi aprovada por todos os
conselheiros. Item 1 da pauta – Informes: A Reitora informou que: i) cumpriu várias agendas no Rio de
Janeiro, juntamente com a Chefe de Gabinete, na semana passada: a) reunião com o Presidente da
Sunfarming, empresa alemã que possui um acordo de cooperação técnica firmado com a UENF, Instituto
Sunfarming de Educação, Ciência e Tecnologia Ltda. e UTE GNA I Geração de Energia S/A. A empresa tem
interesse em instalar uma Fazenda Solar na Escola Agrícola Antonio Sarlo e está em tratativas com a Casa
Civil para viabilizar a execução do objeto do acordo; b) reunião com o Sr. Anderson Moraes - Secretário de
Ciência e Tecnologia, Sr. Rodrigo Corrêa Procurador do Estado, Assessor Chefe do Jurídico da SECTI e Sra.
Renata Queiroz Pinto Mustafa – Secretária de Estado das Cidades e Territórios; um dos assuntos tratados,
foi a aprovação do PCV, lembrando que em ato contínuo à nota 5 na avaliação de qualidade do Ensino
Superior do MEC, foram encaminhados ofícios ao governador, todos os deputados e todos os secretários de
estado; ii) Na reunião do COLEX do dia de amanhã, a situação das vagas para professores titulares será

Ata de Reunião 100993946         SEI SEI-260002/003588/2025 / pg. 1

ponto de pauta. A Reitora falou da preocupação sobre a ausência de candidatos nos editais para professor
titular, pois não existe interesse em fazer um concurso para iniciar uma nova carreira. O Objetivo é fazer a
passagem de professor associado para professor titular através de progressão na carreira. O Procurador do
estado orientou transformar as vagas de professor titular em professor associado através de uma legislação
aprovada pela ALERJ, onde professores associados aptos à promoção terão a oportunidade de fazer o
processo e migrar para professor titular. Os Diretores de Centro encaminharão a discussão aos laboratórios
para elaboração de um projeto de lei; iii) Em reunião no Conselho Superior da FAPERJ, foram aprovados
extratos de vários editais; entre eles, interessam à UENF; “Pensa Rio”, TCT 6, Programa de Apoio à Ciências
Agrárias no Estado do Rio de Janeiro e Apoio à Editoração; iv) Recebeu a visita do Centro de Pesquisa da
Petrobrás para alinhar o uso da Centrífuga Geotécnica, e manteve o interesse pela parceria com a UENF; v)
Estão sendo trabalhados, o PAPIC Software com valor até R$ 60.000,00 e o de Unidades Experimentais e
Áreas Avançadas de Pesquisa, como a Casa Tecnológica e Reserva União; viii) Estão sendo trabalhados os
editais de: Equipamentos Importados, Pesquisa de Extensão Inovadora que tenham viés tecnológicos, e
Inovação para o Parque Tecnológico; iv) Os equipamentos importados adquiridos no final do ano passado
estão sendo recebidos, e a compra importou numa economia em torno de R$ 7.000.000,00; x)
Lamentavelmente, foi assinada a demissão de mais uma servidora da casa. As demissões estão sendo feitas
com base em processos legais e conduzidos com suporte da ASJUR, e está sendo dado amplo direito de
defesa. A Reitora agradeceu aos membros da Comissão de Sindicância. A Profª Maria Cristina informou que
o PAPIC Obras foi concluído e apenas três processos foram reprovados por não tratar de pesquisa; todos já
estão com as contas bancárias abertas. A Profª Cristina informou ainda que as inscrições para o XVII
CONFICT/ X COMPG que será realizado de 07 a 11/07/2025, poderão ser realizadas até 29/05/2025. Item 2
da pauta: Aprovação da Ata da 305ª reunião COLAC – Após a votação, a ata foi aprovada com uma
abstenção. Item 3 da pauta: Contrato de cotitularidade – IFES – A Reitora colocou o contrato de
reconhecimento de cotitularidade, direitos e deveres entre a UENF e o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES e não havendo manifestações, colocou em votação e foi aprovado por
unanimidade. Item 4 da pauta: Homologação ad referendum – A Reitora colocou em votação a
homologação ad referendum da solicitação de prorrogação de período sabático do Prof. Eliemar Campostrini
para que seja de maio/2025 a dezembro/2025 e foi aprovado por unanimidade. Item 5 da pauta: Solicitação
de afastamento do país: a) Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo no período de 09 a 24/08/2025; b)
Prof. Sérgio Tibana no período de 07 a 15/06/2025; c) Prof. Roseane Marchezi Misságia no período de
30/05 a 06/06/2025; d) Prof. Marco Antonio Rodrigues de Ceia no período de 30/05 a 06/06/2025; e) Prof.
Fernando Saboya Alburquerque Júnior no período de 06/06 a 30/06/2025; f) Prof. André Lacerda no
período de 17 a 21/12/2025; g) Prof. Adolfo Piume Pires no período de 16 a 23/05/2025. A Reitora propôs
análise e votação das solicitações de afastamento do país em bloco e foi aprovado por todos. Não havendo
manifestações, o bloco de afastamentos foi aprovado por unanimidade. Item 6 da pauta: Perfil de concurso
público para preenchimento de vaga de Professor Associado – CCTA/LTA  – A Reitora destacou que a
vaga foi em virtude da aposentadoria da Profª Karla Silva, que se aposentou recentemente. O perfil de
concurso para a vaga de professor associado do LTA/CCTA, na área de conhecimento, Ciência e Tecnologia
de Alimentos foi aprovado por unanimidade. Item 7 da pauta: Recursos: a) Estudante Maria Eduarda
Drumond Coutinho – O Prof. Juraci informou que a aluna foi reprovada em todas as disciplinas no semestre
passado, e após debate entre os conselheiros, a Reitora propôs solicitar da aluna, comprovação da
necessidade de ausência no semestre anterior, e se a solicitação for atendida, o COLAC delibera pela
aprovação do recurso. A proposta da Reitora foi aprovada por unanimidade; b) Estudante Bernardo Alves –
A Reitora colocou o recurso em votação após debate entre os conselheiros. Foram 7 votos à favor e 8 votos
contra a aprovação do recurso. O indeferimento se deu pelo não cumprimento das Normas da Graduação e
pela inconsistência documental no processo. c) Estudante Dayana Conceição Brito – O recurso foi
aprovado por unanimidade. Item 8 da pauta: Minuta de Resolução CONSUNI – Residência Profissional
em Agronomia – A Reitora propôs solicitar uma relatoria à Pró-Reitoria de Extensão, que será apreciada na
próxima reunião do COLAC, e em seguida encaminhada ao CONSUNI. A proposta foi aprovada por todos.
Inclusão de pauta: Minuta de Alteração de Resolução COLAC – O Prof. Juraci fez a leitura das alterações
das Normas de Graduação para serem apreciadas e debatidas entre os conselheiros e esclareceu cada item
de alteração. A proposta de alteração sobre os alunos especiais, os estágios e a colação de grau, foi
aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Reitora agradeceu a todos e encerrou a reunião
às dezesseis horas e cinquenta e seis minutos.

Ata de Reunião 100993946         SEI SEI-260002/003588/2025 / pg. 2

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 02/06/2025,
às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 03/06/2025, às 08:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 100993946 e
o código CRC 7E6253FF.

Referência: Processo nº SEI-260002/003588/2025 SEI nº 100993946

Ata de Reunião 100993946         SEI SEI-260002/003588/2025 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

/A
\(?r/

GOVaaxo Do €sÍ^Do
RIO DE JANEIRO

LISTA de PRESENÇA
306'REUNIÃO ORDINARIA DO COLEGIADO ACADÊMICO - 05/05/2025

ASSINATURA
MEMBROS

LLa*ç,Rosana Rodrigues

Fábio Lopes 0livares

Pró-Reitores

Vice.Reitor
0t /2024 a 31/1212027

(^-
Pesquisa e Pós-Graduação

0l12024 a3l11212027

Graduação
0l t?024 a 3t/12/2027

Juraci Aparecido Sampaio @ ,/

Deborah Guerra Barroso

L/e/" er^+,
EÍensão

0l t2024 a 31t1212027

lVlilton i/asahiko Kanashiro

Chefes de Laboratórios

\

Francimar Fernandes GomesCCTA
09h112024 a 08h112026 Carlos Eurico Pires Ferreira Travassos

[/anuel Vazquez Vidal Junior ()fuCCTA
25104 I 2024 a 24 I 04 12026 Gerson Adriano Silva

Nilo Lima de Azevedo áíccH
25 t03t 2024 a 24 103t2026

Verusca Moss Simôes dos Reis (supl.)

Eliana Crispim França LuquetticcH
2510312024 a 241 0312026

0lga Lima Tavares MachadoCBB
081 0 4 I 2024 a 07 I 0a I 2026

Irdaura da Cunha

'A\Va,úuíuna? «"'.+CBB
21 10612024 a 2010612026

lVlarcelo Trindade Nascimento (supl.)

)N-.\j.""-Á€S.f-.
José Ricardo Siqueira

Georqiana Feitosa da Cruz (supl.)

ccr
01 t0312024 a 28102t2026

â,Rodrigo Rodrigues de 0liveira

TVWltzllO
ccr

24 I 03 I 2024 a 231 031 2026
Roberto Weider de Assis Franco

L/

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fat( (22) 2739-7173 - coríeio eletrônico: reitoria@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência" 'fecnologia e Inolação
Universidade Estadual do None F'luminense Darcy Ribeiro

REITORIA

{:"

Reitora
0l t2024 a31 1212027

lVaria Cristina Canela Gazotti

JYL0*J
ã, 3

Assuntos Comunitários
0ll0l.lall lll0l7

Hugo Alberto Borsani Cardozo- supl.

úuw4 ---
Alba Lucinia Peixoto Rangel

Lista de Presença (100998374)         SEI SEI-260002/003588/2025 / pg. 4

RI(, DE JI\HEIRC'

Secreta a de Estado de Ciência- Tecnologia e Inolação
Universidade Estadual do None Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

/Â1\ki

Reprêsentante dos Docentes

CCTA
1 1 I 1212024 a 1 0l 1212026

Cália Raquel Quirino

ccT
29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026

VF,urit
Jan Schipsema "n t ,1^n

Rênata lvlaldonado da Silva Tw-l^
Luciane Soares da Silva /\

CBB
101 1012023 a 101 1012025

Leandro Rabello Monteiro r'uy/L,L/^-
Denise Dagnino -(supl.)

Representantes das Câmaras

Pesquisa e Pós-Graduaçâo
29 I 1 1 I 2023 a 29 t 1 1 12025

Graduação
09107 12024 a 08/06/2026

Jefferson Rodrigues de Souza -kBlRcr
Hamilton Garcia de Lima (Supl.)

Extensão
03 I 08 I 2023 a 03 I 08 I 2025

Jonas Alexandre

Shirlena Campos de Souza Amaral

Assuntos Comunitários

Rêpresentantê dos Discentes
Graduação

24 I 05 12024 a 23t 05 t2025

Samara de Souza Cruz ft6)
Leonardo Henrique da Silva

Graduação
24 I 05 I 2024 a 23 I 05 I 2025

Yasmin Pereira David

Pós-Graduação
10 I 10 12023 a 101 1012024

Pós.Graduaçâo
101 1012023 a 101 1012024

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ R-l - 28013-602
Tel,: (22) 2739-7003 - Fax (22\ 2139-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf .br

Alexandre i,4oura Stumbo

ccH
1 5 I 1 1 12023 a 1 5l 1 1 I 2025

l00o/o - 22
50Yo - ll
7 s%o - 17

213 - 15

Lista de Presença (100998374)         SEI SEI-260002/003588/2025 / pg. 5

	Ata de Reunião 100993946
	Lista de Presença (100998374)